

公司代码：600331

公司简称：宏达股份

四川宏达股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期，公司无利润分配预案和公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	宏达股份	600331	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王延俊	傅婕
电话	028-86141081	028-86141081
办公地址	四川省成都市锦里东路2号宏达国际广场28楼	四川省成都市锦里东路2号宏达国际广场28楼
电子信箱	dshbgs@sichuanhongda.com	dshbgs@sichuanhongda.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末
--	-------	------	------------

			增减(%)
总资产	9,981,638,953.98	10,278,176,271.07	-2.89
归属于上市公司股东的净资产	4,845,768,982.00	4,724,259,333.38	2.57
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-178,306,906.93	366,908,717.34	-148.60
营业收入	2,137,811,480.41	1,484,159,988.25	44.04
归属于上市公司股东的净利润	125,122,025.20	25,269,590.09	395.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	123,478,724.13	21,349,879.65	478.36
加权平均净资产收益率(%)	2.61	0.55	增加2.06个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0616	0.0124	396.77
稀释每股收益(元/股)	0.0616	0.0124	396.77

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				81, 596		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
四川宏达实业有限公司	境内非国有法人	26. 88	546, 237, 405	300, 000, 000	质押	370, 000, 000
新华联控股有限公司	境内非国有法人	9. 84	200, 000, 000	200, 000, 000	质押	200, 000, 000
四川濠吉食品（集团）有限责任公司	境内非国有法人	4. 92	100, 000, 000	100, 000, 000	质押	100, 000, 000
科瑞集团有限公司	境内非国	4. 92	100, 000, 000	100, 000, 000	质押	50, 000, 000

	有法人					
金花投资控股集团有限公司	境内非国有法人	4.92	100,000,000	100,000,000	质押	100,000,000
成都科甲投资开发有限公司	境内非国有法人	4.92	100,000,000	100,000,000	质押	100,000,000
百步亭集团有限公司	境内非国有法人	4.92	100,000,000	100,000,000	质押	100,000,000
王优	境内自然人	0.89	18,000,000	0	无	0
李少朋	境内自然人	0.73	14,867,377	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—南方大数据 100 指数证券投资基金	其他	0.44	8,888,200	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》及《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017 年 1-6 月，有色金属市场整体震荡上行，0#锌锭从年初市场均价 2.1 万元/吨上涨至最高价 2.41 万元/吨，报告期期末均价 2.26 万元/吨。报告期内，公司在有色金属生产经营方面强化生产管理，工艺设备改造升级，降低能耗物耗，优化产品结构，加强采购控制，拓宽产品销售渠道，公司产品盈利水平同比上年同期大幅上升。

1、强化生产管理，工艺设备改造升级，提高效率，降低成本。公司按照“强管理、优指标、低消耗”实现盈利水平最大化的目标组织生产。强化生产过程控制和设备基础管理，加强行业对标，落实生产任务目标，细化责任目标的分解和考核，提高析出锌的总回收利用率。利用国家电改后直供电、富余电量优惠政策，降低电力成本。

2、优化产品结构，提高盈利能力。根据市场需求优化产品结构，加强硫化锌精矿、硫化铅精矿、锌合金等盈利能力强的产品生产销售力度，提高稀贵金属回收率，开源节流，降低加工成本，提高产品盈利能力。

3、加强采购控制，拓宽产品销售渠道。营销部门根据市场变化和生产需求，及时调整原料结构和加工费扣减水平，发挥供销协同作战的优势，拓展采购渠道，加强采购控制，严把进厂质量关，提升采购性价，各类原料基本满足生产需求；销售方面，加强市场调研，强化客户开发，加大市场渠道维护，多渠道与客户洽谈合作，实施差异化营销，保证销售目标的顺利实现。

化工方面，磷石膏的处置是磷化工行业内公认的世界性难题，磷石膏的堆存压力对磷化工行业发展形成了阻碍。报告期内，公司为减少磷石膏产量，压缩了磷酸一铵、磷酸氢钙装置生产负荷。受国内磷化工产品供给端产能过剩、市场价格低迷的影响，磷化工产品毛利率大幅下降。对此公司果断调整生产经营策略，加大复合肥生产力度，调整营销策略，紧跟市场需求，丰富复合肥产品结构，挖掘新的市场和客户，强化市场营销及农化服务，降低成本费用开支，降低了市场对公司的不利影响。报告期内，公司在化工生产经营方面主要开展了以下方面的工作：

1、紧跟市场需求，提高新产品产量及生产效率。公司以国家政策和行业发展趋势为导向，立足自身装置进行产品结构调整，紧跟市场需求，大量生产高浓度水溶肥磷酸一铵、高磷高钾新型复合肥等高附加值产品，积极开拓新型生态肥料市场。

2、创新营销管理模式，强化生产成本管理。强化营销公司建设，加深与重点优质潜质客户的合作，强化农化服务及品牌推广、新产品推广活动，拓展产品知名度、提升订单量。灵活应对市

场变化，根据销售及盈利水平，调整采购、生产、营销策略。强化生产成本管理，对工艺指标、消耗指标等方面进行考核分析，强化生产流程的质量控制、消耗控制，进一步降低生产成本。

3、积极推进磷石膏堆场整治和磷石膏综合利用项目。根据环保整治要求，公司对磷石膏堆场按“削坡减压防风险、盖膜导流除污染、覆土植绿变景观、综合利用兴产业”的整治方案进行全整治。积极推进与福建朗创公司合作的华磷公司磷石膏综合利用转化 ECP 装配式高强板项目的建设，加大引进建材石膏粉制砖项目、屹峰公司制水泥缓凝剂项目的合作力度，磷石膏已在建筑石膏粉、制水泥缓凝剂、制新型建筑材料等方面得以运用。

2017 年上半年，公司实现营业收入 213,781.15 万元，同比增长 44.04%，实现归属于上市公司股东的净利润 12,512.20 万元，同比增长 395.15%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用